
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 1  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 331, DE 13 DE ABRIL DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo 

em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria 

Normativa MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 

2010, considerando o processo nº 00732.000969/2017-72 e em cumprimento à decisão 

judicial proferida pela 17ª Vara da Seção Judiciária do Distrito Federal nos autos da 

Ação Ordinária nº 0041407-44.2016-4.01.3400, resolve: 

 

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria SERES/MEC nº 503, de 2 de julho de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União de 3 de julho de 2015, Seção 1, página 28. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 73, de 17.04.2017, Seção 1, página 13) 

http://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria50302072015.pdf

